El autor suscribe estas doctrinas y las finaliza así:

«Iam vero ex his omnibus quae in hac adnotatione meditati sumus,

42. Véase una relación de autores que prueban la exención del pecado por la corredención en CAROL, *De corredemptione b. v. Mariae* (Vaticano, 1950), p. 188 ss.

43. Dice el Salmanticense que el que los Padres llamasen a la Virgen medianera o corredentora no es obstáculo para que fuera redimida extractivamente del débito (que se identifica con el pecado realmente cometido en Adán): «non ideo loquuntur quia senserint non fuisse per Christum redemptam et reconciliatam, aut quia ipsa suo merito operata sit redemptionem, unus enim solus est redemptor et reconciliator Deus et homo Christus Iesus, sed quia per eam datus est omnibus ipse Deus et homo, reconciliator et redemptor» (*Cursus theologicus*, VIII, d. 15, n. 164. Parisiis, 1877); cf. «Verdad y Vida», 12 (1954), 313 ss.

44. SALAZAR, o. c., p. 106-7. Véase nuestro art. cit.: *La redención de María y los méritos de Cristo*.

itidem constat Deiparam non modo ab originali peccato, sed etiam ab eius debito expertam undequaque fuisse... Nimirum cum debitum istud sit necessitas contrahendi peccatum originale vi generationis ex Adamo... inde Beatissimam Virginem, tam ab originali peccato quam ab hoc debito contrahendi illud immunem facimus, quod ipsius existentia non fuerit decreta ex concatenata causarum serie ab Adam, cum, nisi peccatum intervenisset, Virgo non fuisset producta, ac proinde minime fuerit comprehensa in pacto illud cum Adamo, quod ante peccatum initum fuit: cum il tantum peccato et eius debito subditi atque obnoxii fuerint, de quorum futura per Adamum existentia iam tunc latum fuerat decretum»⁴⁵.

En esta teoría no se trata de una oposición real existente entre la corredención y el débito, sino de que la corredención, fin de la existencia y ser de María, exige una predestinación independiente de Adán, opuesta precisamente a la capitalidad moral de Adán.

JUAN EUSEBIO NIEREMBERG

Nieremberg pertenece plenamente al círculo intelectual de Alcalá. Incluso desarrolla en esta Universidad parte de su actividad teológica. No obstante, sus doctrinas, según veremos, encuentran un claro arraigo en Salamanca. Nos presenta una síntesis bastante acabada de todo cuanto había de aprovechable para la cuestión en otros autores salmantinos y puede decirse que nadie llega más allá que él en la teología de la época, incluso en la teología posterior, al menos de una manera explícita.

En sus teorías sobre la corredención, es manifiesta su dependencia de Suárez y Saavedra⁴⁶, aun cuando les supere ampliamente. Son éstas: